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nás poctili svojou účasťou aj predseda vlády Róbert 
Fico, žilinský župan Juraj Blanár, jeho zástupca 
Jozef Štrba a primátor mesta Žilina Igor Choma a 
viacerí štátni zástupcovia ministerstiev, kolegovia-
starostovia, kedy sme spolu s našimi poslancami po 
slávnostnom akte – postavení symbolického mája 
pred kultúrnym domom, viac ako hodinu v prísalí 
kultúrneho domu rozoberali problémy samospráv a 
samotnej našej obce.
 Dňa 6. 5. 2012 sme už 67 krát oslavovali 
porážku fašistov na vrchu Polom-Javorina. Počasie 
nám vyšlo a pri tradičnej veľkej účasti občanov aj 
zo susedných dedín a hlavne mládeže boli oslavy 
dôstojne zvládnuté a vykonané.
 V máji 11. bolo pri príležitosti Dňa matiek 
uskutočnené posedenie s kultúrnym programom, kde 
sa zúčastnilo hojný počet matiek z našej obce, začo 
by som týmto spôsobom chcel za účasť poďakovať. 
Tiež vyslovujem poďakovanie všetkým organizá-
torom, vystupujúcim, poslancom a pracovníkom 
obecného úradu a všetkým, ktorí pri týchto akciách 
boli nápomocní.
 Dňa 2. júna sme uskutočnili družobnú 
návštevu našich občanov v Poľsku, v Polanke 
Wielke, kde naši futbalisti odohrali u poľských 
priateľov futbalový zápas neregistrovaných futbal-
istov a tiež vystúpila aj naša dychovka a spevácky 
súbor. Všetkým zúčastneným ďakujem za celoden-
nú účasť. Na oplátku naši poľskí priatelia prídu dňa  
15. 9. 2012 na hody spestriť náš kultúrny program.
 Ku dňu 1. 7. 2012 bola v našej obci dekré-
tom vymenovaná rímskokatolícka farnosť so 
všetkými právomocami. Na ustanovujúcu slávnost-
nú svätú omšu boli prizvaní Otec biskup Tomáš 
Galis, nový varínsky dekan Pekara a viacerí kňazi 
z okolia medzi ktorými i naši rodáci vdp. Špalek, 
Maretta a vdp. Guniš, ktorí sa tešili veľkej pozor-
nosti zo strany občanov. Týmto menovaním farnosti 
obec postúpila v rebríčku duchovno-spoločenskom, 
keď po 20-tich rokoch od vysvätenia kostola sa 
Stráňavčanom podarilo dosiahnuť vlastnú farnosť, 
čo sa podarilo len malému počtu obcí na Slovensku. 
Je to pocta, ale aj záväzok. Za nášho pána farára bol 
vymenovaný  vdp. Pavol Hrvol, rodák zo Zliechova. 
Jemu i celej našej farnosti prajem veľa úspešných 
a požehnaných rokov. Toto cestou by som zvlášť 
chcel vysloviť poďakovanie Urbariátu, pozem-
kovému spoločenstvu Stráňavy za zrealizovanie a 
poskytnutie pomoci pri ubytovaní nášho nového 
pána farára.
 Tak ako už po minulé roky budú u nás hody 

 Tak ako aj v minulom ob-
dobí opäť sa Vám prihováram, vážení 
spoluobčania, aby som vás poinfor-
moval a poukázal zo svojho pohľadu 
na problémy, vyhliadky a postrehy  
v našej obci.
 Dňa 30. 4. 2012 sa konala, ako 
obvykle, akcia „stavanie mája“, kedy 

patrónky Slovenska v dňoch 14., 15. a 16. septem-
bra 2012 program ktorých bude uverejnený v týchto 
zvestiach na inom mieste. Chcem pripomenúť, že 
slávnostné otvorenie nášho zrekonštruovaného ná-
mestia bude 15. 9. 2012. Keď som už spomenul ná-
mestie, na ktoré má každý vlastný poväčšine kladný 
názor, veľmi mňa osobne tešia pochvalné názory 
cudzích návštevníkov, ktorí porovnávajú podobné re-
vitálizácie verejných priestranstiev v iných obciach. 
V súčasnosti sa uskutočňujú dokončievacie práce na 
fontáne s určitými problémami, hlavne čo sa týka 
trysiek na vodu a jej čerpanie z potoka, čo sa javí ako 
problém, budúci rok musíme upraviť na samostatný 
uzavretý okruh s nádržou a z hygienického hľadiska 
pitnou vodou. Námestie je síce skolaudované, ale 
naďalej sa vyskytujú bývalé problémy s čistotou a de-
vastáciou okolia, hlavne po víkendoch, kedy sa mi zdá 
a som už aj pomaly presvedčený, že sú to poväčšine 
niektorí mladí ľudia, ktorí sa niekedy chovajú ako 
zvieratá na tomto námestí, i keď toto je opatrené ka-
merovým systémom. A čo je ešte zarážajúcejšie, že sa 
jedná o školopovinné deti 11 – 16 ročné a čo je ešte 
smutnejšie, že nie je žiadnym problémom vidieť tieto 
„deťúrence“ ešte po 1. až 3. hodine nad ránom vonku. 
Kladiem si otázku „kde je chyba?“ v zodpovednos-
ti na obci, v škole – určite nie, ale myslím, že je to 
výchova v rodine a záleží predovšetkým na samot-
ných rodičoch a tiež ich rodinných príslušníkoch.
 Ďalším, síce už trvalým problémom, sú voľne 
sa pohybujúce psy. Títo „miláčikovia“ si myslím, že 
majú až príliš veľa voľnosti, čo je proti zdravému 
rozumu, ale aj proti zákonu. Tieto voľne sa pohybu-
júce tvory, ktoré poväčšine v noci alebo nad ránom 
prebehnú niekoľko ulíc, kde sa riadne uzatvorené 
psy rozbrešú a tým výrazne rušia nočný kľud a keď 
takto prebehne po dedine niekoľko psov, ľudia, ktorí 
potrebujú v noci riadny odpočinok a pokojný spánok, 
sú ich obeťami. Zo zákona vyplýva, že na ulici musí 
byť pes na vodítku a s náhubkom. Mnohí majitelia 
utešujú občanov, že ich voľne pohybujúci sa pes niko-
mu nič neurobí, že deti sa ho neboja, ale to nie je prav-
da. Päť-desať detí psa pohladia a jedenáste od stra-
chu dostane záchvat.  Pobehovanie psov po uliciach 
je nezákonné a od majiteľa neľudské. Na rok 2013 
sa toto sprísni vo VZN obce Stráňavy, nakoľko tieto 
psy voľne pobehujú aj po zrekonštruovanom námestí, 
pritom mnohí majitelia boli nato aj upozornení. Tie-
to psy statočne poočúravajú všetky kvety, stromy na 
námestí narobia „hromádky“ a čo je priam hygiecnic-
kou katastrofou, že sa tam chodia hrať deti ZŠ, MŠ a aj 
keď tieto „značky“ sa naši aktivační pracovníci snažia 
očisťovať, aj tak to môže mať následky. Toto isté platí 
aj pri nových bytovkách S01 a S02 nad ZŠ. Obec za-
financovala rôzne okrasné kríky, kvety, dreviny a psy 
poväčšine z týchto bytoviek a blízkeho okolia cho-
dia tieto očúravať, čím zapríčiňujú ich vysýchanie. 
Toto musí bezpodmienečne prestať nielen kvôli hy-

na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 
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giene, majetku, ale predovšetkým 
z hľadiska bezpečnosti, pretože 
čoraz častejšie počúvame o napad-
nutí psom ľudí na uliciach. A stane 
sa to iba raz ....
 Tak ako nás trápia psy, 
taktiež obec musí začať ráznejšie 
konať aj pri vykášaní tráv v obci a 
jej blízkom okolí. Mnohé parcely 
ako pod a nad Pršalovcami, nad 
M. Danajom, Pažite, Za zvonicou 
a iné sú toho rukolapným dôka-
zom. Keďže sme na obecný úrad 
dostali varovný list zo životného 
prostredia, všetky obce (aj naša) sa 
začali týmto problémom vážnejšie 
zaoberať. Boli spísaní podľa 
katastra všetci občania týchto par-
ciel a zoznam bol vyvesený na 
informačnej tabuli obce. V tých 
prípadoch, kde je i viac ako 20 po-
dielnikov na parcele, ako je napr. 
rod. Púčková, budeme hľadať 
riešenie ako spoplatniť nečinnosť 
pri kosení, ale určite prísne riešenie 
sa nájde – nechcem predbiehať. 
Zároveň chcem poďakovať tým 
občanom,  ktorí výzvu rešpektovali 
a uskutočnili vyčistenie a vykose-
nie svojich pozemkov.
 Ďalším veľkým problé-
mom je v obci dlhodobé, respe-
ktíve pravidelné parkovanie áut na 
verejných priestranstvách, resp. na 
cestách, ktoré majú slúžiť na jazdu 
a nie na parkovanie. Opatrenia na 
toto bude tiež zakotvené vo VZN 
obce na rok 2013.
 Čo sa týka smetí, toto je 
celoeurópsky problém a špeciálne 
na Slovensku, hlavne ich zber a 
následné spoplatňovanie, o kto-
rom som viackrát písal. Veď stačí 
sa porozhliadnuť, čo všetko sa v 
komunálnom odpade nachádza a o 
veľkokapacitnom zbere ani neho-
vorím. Pri súčasnom medzirezort-
nom pripomienkovaní k zneniu 
budúceho zákona bolo celkom 
2815 pripomienok. Odpad podľa 
nového zákona sa stane aj cen-
nou surovinou  a zdrojom ener-
gie. Nechcem sa o tom bližšie 
rozpisovať, ale narastajúci objem 
odpadov určite zasiahne aj naše 
peňaženky. Problémy v súčasnosti 
máme aj v obci s neochotou niek-
torých občanov, aby sa k ich do-
mom umiestnili zberné nádoby. 
osobne budem presadzovať, aby 
kontajnery na komunálny odpad, 

hlavne pri bytovkách, boli umiest-
nené pri ľuďoch, ktorí ho produku-
jú a kontajnery na separovaný od-
pad na takých miestach ulíc, ktoré 
sú prístupné podľa potreby.
 Taktiež musím spomenúť 
činnosť viacerých komisií a hlavne 
ich pohľad na správanie sa občanov 
pri ich výkone. To, čo dokážu niek-
torí „spoluočania“ pri riešení niek-
torých prípadov slovne a arogantne 
vyprodukovať a požadovať je na 
hranici zdravého rozumu. Musím 
tak už niekoľkýkrát pripomenúť, 
že obec má štatút samosprávy 
a nie aby riešil a domáhal sa za 
spornú stranu búrania plotov, za-
stupoval právne požiadavky, to je 
predsa starosť občana a následne 
súdov. Len tieto môžu takéto  
a podobné veci riešiť a v danej 
veci rozhodnúť, veď ako prídu os-
tatní občania k tomu, aby sa finan-
covalo niečo na úkor ostatných. 
Niektorí sa prezentujú akoby sme 
tí ostatní nevedeli čítať a písať a 
s takým bezcharakterným prístu-
pom k okoliu, ale ja vždy hovorím 
„na každého príde“. Ešte šťastie, 
že je len zopár takýchto jednotliv-
cov v obci. Musím pripomenúť, 
že znenie zákonov stavebných, 
občianskych... je jedna vec, ale ich 
vymoženosť je vec druhá a v tom je 
kardinálny problém. A pritom stačí 
tak málo, keď sa sporné strany po-
hádajú, nakričia na seba, mala by 
nastať medzi nimi dohoda, pretože 
to je najlepšie riešenie a nie riešiť 
problém súdnou cestou.
 Čo sa týka eurofondov – 
dokončili sa chodníky ku ZŠ a na 
cintoríne s 5 %-nou spoluúčasťou 
obce. Z toho pre obec vyplýva ešte 
potreba v budúcnosti dobudovanie 
cesty ku škole. Určite chodník 
pre deti sa zapíše ako pozitívum  
bezpečnosti a na cintoríne ani ne-
hovorím.
 Mnohí si povšimli, že 
začala rekonštrukcia podkrovia 
MŠ – vyplynulo to z nárastu počtu 
detí pri zápise detí do MŠ v marci 
tohto roku, keď kapacitne 10 miest 
chýbalo a v roku 2013 by chýbalo 
už 20 miest. Museli sme urýchlene 
konať, hľadali sme možnosti v 
hasičskom dome, ZŠ, kde by bolo 
potrebné k triede vybudovať WC, 
kuchynku, doriešiť dodávku stra-
vy.... Najlepšie zo všetkých hľadísk 

vyšlo podkrovie MŠ, aj keď budú 
značné problémy s financiami. 
V septembri 2012 nastúpi do MŠ 
59 detí. v roku 2011 bolo 49 detí. 
Napríklad v 70-tych rokoch chodi-
lo do MŠ 112 detí. Nemalo zmysel 
tieto práce odkladať, pretože deti, 
ktoré by nedostali miesto, muse-
li by chodiť do MŠ mimo obce 
Stráňavy. Čiže populačná krivka 
v obci stúpa, čo je z pohľadu kle-
sajúcej pôrodnosti všeobecne za 
posledné roky na Slovensku veľmi 
potešujúce. V MŠ ešte zriaďujeme 
diétnu stravu pre deti choré na 
celiakiu. To tiež bude vyžadovať 
časť financií, ale je to potrebné, 
pretože takýchto detí  pridúda a 
len takýmito prospešnými krokmi 
môžeme zabezpečovať lepší život 
občanov v našich Stráňavách.
 Ďalšou výstavbou mal byť 
vodovod pri Leštinách spolu s 
položením kanalizácie. K tomu len 
toľko, že niektoré štátne orgány 
nevedia dať vyjadrenie k staveb-
nému povoleniu ani po niekoľkých 
mesiacoch a preto keďže nemáme 
právoplatné stavebné povolenie, 
nemôžeme v súčasnosti predmet-
né práce začať. Taktiež je vo vy-
bavovaní aj stavebné povolenie 
pre oblasť Kolónie pod Polom a 
Pažití ako celku.
 V športovej oblasti mu-
sím pochváliť využívanie 
multifunkčného ihriska neregis-
trovanými hráčmi. Pripomínam, 
že už začala aj jesenná časť futba-
lovej súťaže žiakov, dorastencov 
a dospelých. Všetkým hráčom, 
funkcionárom a fanúšikom prajem 
čo najviac radostných zážitkov a 
dobrých výsledkov našich futba-
listov.

 Tohto roku si pripomíname 
85. výročie založenia DHZ a 40. 
výročie ženskej speváckej skupiny. 
Hasičom ďakujem za ich činnosť a 
pomoc pri potrebách obce a v práci 
s mládežou a želám do budúcnosti 
všetko dobré.
 
 Ženskej speváckej sku-
pine prajem, aby im to spievalo čo 
najdlhšie a ďakujem im za mno-
hé vystúpenia za posledné roky, 
kde svojimi piesňami sú ozdobou 
obecných podujatí.
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 ...tak zaznejú slová piesne 
na hody v našom kostole.

PATRÓNKA SLOVENSKA – 
prečo tento titul, prečo práve 
bolestnú Matku Slováci  považujú 
za svoju patrónku? Lebo Mária 
vždy bola, je a bude našou náde-
jou. Náš národ prešiel morom 
bolestí a okúsil veľa trápenia, ale 
vždy stál vedľa Ježiša, vedľa kríža 
a neopúšťal Cirkev. Bol náro-
dom historickým, a práve preto 
si ju tento národ zvolil za svoju 
patrónku. Za tú, ktorá ho chráni, 
ktorá mu pomáha, ktorá ho spre-

Preto aj dnes prosme:

Matka Sedembolestná, chráň našu 
mládež, nádej Cirkvi a národa, 
pred hriechom a každým zlom a 
pomáhaj jej, aby rástla pod Tvo-
jou ochranou v múdrosti a milosti 
a aby jej bol Kristus cestou, prav-
dou a životom.

 Panna Mária, Kráľovná 
rodiny, chráň naše rodinné 
spoločenstvá a pomáhaj im žiť 
v pokoji, láske a svornosti, nech 
sú naše rodiny domácimi cirk-
vami, aby Kristus, Tvoj Syn a náš 

Spasiteľ mohol v nich prebývať.
Chráň nám vlasť od všetkého zla 
a pomáhaj jej predstaviteľom, aby 
spravovali Slovensko v zhode s 
Božou vôľou, v pravde, ,spravod-
livosti a láske.
Blahoslavená Panna Mária, Mat-
ka bolestná, Ty Matka milosti, 
Ty nádej sveta, Ty patrónka naša, 
vypočuj nás, svoje deti, ktoré vo-
lajú k Tebe. Amen.

KRÁTKA HISTÓRIA SVIATKU

Sedembolestnú Pannu Máriu si 
uctievajú Slováci ako svoju národ-
nú Patrónku. V iných krajinách 
je známa pod menom „Bolestná 

Panna Mária“ (lat. Virgo Maria 
Dolorosa). Samozrejme „sedem“ 
je symbolické číslo. Panna Mária 
mala vo svojom živote mnoho 
bolestí. Celý jej život je popret-
kávaný nečakanými, bolestnými 
udalosťami. Číslo sedem v bib-
lickom slova zmysle znamená 
plnosť. No predsa tradícia hovorí 

SEDEMBOLESTNÁ PANNA MÁRIA 
TEBE SLOVENSKÁ SPIEVA KRAJINA

vádza, ktorá mu ukazuje ako žiť 
a ktorá je vzorom pre neho. Pre 
každého muža, ženu, pre každú 
rodinu, pre každé spoločenstvo.
 Mária, ako náš vzor, 
žila intenzívne s Bohom, lebo 
vždy stála vedľa Ježiša, hoci to 
bolo niekedy aj veľmi náročné. 
Videla ho trpieť, videla ako 
ho mnohí neprijímali, odsu-
dzovali. Videla ho trpieť, videla 
ako zápasí o život ako skonáva 
na kríži. Mŕtveho ho držala v 
náručí, videla ako ho kladú do 
hrobu. Aj po jeho smrti zostá-
vala s učeníkmi a spoluvytvára-
la Cirkev. Práve preto, že toľko 
trpela, má súcit so všetkými 
útrápenými a viednymi. Preto si 
ju naši praotcovia zvolili ako vzor 
a ako ozaj mocnú Patrónku, ktorý 
ochraňovala a chráni náš sloven-
ský národ.

 A čo nám môže Panna 
Mária povedať dnes?

 „Ľudia, uvedomte si kam 
vlastne kráčate, kam vlastne 
smerujete. Hľadajte ten správ-
ny cieľ svojej životnej cesty – 
hľadajte Boha, žite s ním. On je 
cieľom večného života.“

o konkrétnych siedmych boles-
tiach, ktoré Panna Mária vo 
svojom živote prežila. Sú to:
 Prvé stopy sviatku 
Sedembolestnej Panny Má-
rie badať v 15. storočí. Prvá 
zmienka o ňom pochádza z roku 
1412, kedy sa o ňom hovorilo 
na cirkevnom sneme v Kolíne 
nad Rýnom. Pre celú Cirkev bol 
ustanovený pápežom Benedik-
tom XIII. v roku 1727. Ten istý 
pápež povolil, aby sa Sedembo-
lestná Panna Mária uctieva-
la ako Patrónka Slovenska. 
Najväčšou národnou svätyňou 
Sedembolestnej Panny Márie je 
u nás bazilika minor v Šaštíne. 
Dejiny tohto chrámu siahajú do 

roku 1564. Za baziliku minor bola 
vyhlásená pápežom Pavlom VI. v 
roku 1964. Ten istý pápež v roku 
1966 riadne ustanovil a vyhlásil 
Sedembolestnú Pannu Máriu za 
hlavnú Patrónku Slovenska. 
 Každoročne na tento svia-
tok a na Turíce tisíce pútnikov 
putujú do šaštínskej baziliky, 
kedy bývajú hlavné púte, aby 
si uctili našu Patrónku a vypro-
sili pomoc v bolestiach a utrpení 
každodenného života.

       Mgr. Alžbeta Pešková

1. Proroctvo Simeona v chráme    
    („tvoju dušu prenikne meč“)
2. Útek do Egypta pred kráľom 
    Herodesom, ktorý chcel zabiť 
    malého Ježiša
3. Strata dvanásťročného Ježiša 
    v chráme
4. Stretnutie s Ježišom na krížovej 
    ceste
5. Ukrižovanie a smrť Ježiša
6. Snímanie z kríža
7. Ježišov pohreb
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Program :Program :
14.9.2012  Piatok : 8.00 h. - 10.30 h. Športový deň pre deti 

15.9.2012
Sobota : 
10.00 h. - Dychová hudba  
          Stráňavy pred kostolom
10.30 h. - Slávnostná hodová 
           svätá omša
    malé občerstvenie
14.00 h. - dychová hudba Stráňavy
14.30 h. - spevácka skupina Stráňavy
15.00 h. - spevácka skupina z Poľska
15.30 h. - Country skupina TRNOVÉ 
16.00 h. - vystúpenie Stana VITÁLOŠA
                       spevák, humorista, zabávač
18.00 h - Slávnostné otvorenie 
  námestia 
19.00 h - Hodová zábava s  
  M.Šenkárom do 3.00 h.

16.9.2012
Nedeľa : 
14.00 h. - vystupenie detí
    z MŠ a ZŠ
15.00 h. - dychová hudba Stráňavy
15.30 h. - spevácka skupina Stráňavy
16.00 h - vystúpenie speváčky
  BOŽANY 
17.00 h - Voľná zábava s 
  M.Šenkárom

Sprievodná akcia :   
15.9.2012  Sobota : 14.00 h. - Futbalový zápas IV. ligy SEVER  
          OŠK Baník Stráňavy - FK Trstená 



6

ST
RÁ

ŇA
VS

KÉ
 Z

VE
ST

I 2
/20

12

Detský kútik

Omaľovánka

Nájdete cestu ku kačičke ?

Pospájajte čísla od 1 do 44

Ktorý tieň patrí opičke ?

Do školy nemôže prísť nikto neskoro. Chlapček preto ne-
smie zablúdiť a musí sa vybrať tou správnou cestičkou. 

Škola volá



Začal školský rok 
2012/2013
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Vážení kolegovia, milí žiaci!

                Vitajte opäť v škole! Dva 
bezstarostné mesiace prázdnin plné 
detských hier, zážitkov z detských 
táborov, rodinnej dovolenky pri 
mori či v horách, neopakovateľné 
dni u starých rodičov a mno-
hé ďalšie aktivity, či sladké 
„ničnerobenie“, prešli vlastne už 
do spomienok. Načerpali ste nové 
sily, aby ste sa mohli venovať tomu 
najdôležitejšiemu, čo vás v škole 
čaká – vyzbrojiť sa vedomosťami 
a zručnosťami, učiť sa poznávať 
všeobecne platné pravidlá a zásady, 
ktorými sa budete riadiť v živote a 
čo najlepšie sa pripraviť na ďalšie 
štúdium.
                Na brány škôl dnes 
neúprosne zaklopal nový školský 
rok. Otvárame mu dvere aj na 
našej škole. Prajem si a zároveň 
si myslím, že vyslovujem želanie 
všetkých, aby sme sa v nej počas 
celého školského roka cítili dobre 
– či už v laviciach alebo za kat-
edrou.                  
                Žiaci, naša škola má 
možnosti uspokojiť vaše túžby po 
rôznych vedomostiach, ale zároveň 
dáva priestor a možnosti rozvíjať 
vaše záujmy a talent v tradičných 
i novovytvorených záujmových 
útvaroch. Čaká vás rad podujatí 
kultúrneho aj športového chara-
kteru, predmetové olympiády a 

súťaže, plavecké kurzy a množstvo 
iných aktivít, ktoré už majú na 
našej škole tradíciu.
                Škola bude zas po 
2 mesiacoch plná života, detskej 
vravy, spevu a tanca, ako i napätia 
pred písomkou či skúšaním. Ale 
bude to najmä ďalších 10 mesia-
cov, keď sa s dôverou budete môcť 
obrátiť na svojich učiteľov, ktorí 
vám budú odovzdávať nové vedo-
mosti, skúsenosti. Máte skvelých 
učiteľov, ktorí sú vždy pripravení 
podať vám v pravej chvíli pomoc-
nú ruku, dobrú radu či riešenie. 
Snažte sa aj v tomto školskom 
roku nesklamať ich dôveru, ale 
poskytnúť im čo najviac radosti 
svojou snahou v učení.
Som presvedčená, že potom 
nebudeme mať problémy so zvlád-
nutím posledného  roka školskej 
reformy.
                Žiaci, mnohí z vás šírili 
dobré meno našej školy na rôznych 
súťažiach, preto verím, že sa aj v 
tomto školskom roku do nich za-
pojíte s veľkým elánom.
                Zvlášť vítam dnes tých, 
ktorí sú tu dnes prvýkrát – našich 
prvákov.  Deviatakom prajem, aby 
mali dosť síl na uskutočnenie svo-
jich životných cieľov.
                Milí kolegovia a žiaci, pra-
jem vám všetkým úspešný školský 
rok, aby sme na jeho konci mohli  s 
radosťou a hrdosťou hodnotiť to, čo 
sme za 10 mesiacov spolu dokázali.                                                                                                                                        
                                    
     Mgr. Miroslava Brodňanová,  
      riaditeľka školy

-spýtala sa ma bývalá kolegyňa 
pri náhodnom stretnutí. Vychŕlila 
som zo seba všetky novinky 
nevynímajúc minuloročnú vý-
menu okien, maľovanie a 
tohtoročnú prestavbu podkrovia.                                                                                                                               
– To máte toľko detí? A kde na to 
beriete?                                                                      – 
Obec sa rozrastá a máme 
starostu, ktorý sa stará.                                                          
Uznanlivo pokývala hlavou.                                                                                                          
-No, tak to máte šťastie. Poz-
drav starostu a vážte si ho.                                                     
Potom sa posťažovala na situáciu 
u nich, kde ide škôlka „dolu vo-
dou“ a rozišli sme sa. Tak pán 
starosta, pozdravujem Vás touto 
cestou od neznámej učiteľky a 
za nás Vám ďakujem, že vždy 
hľadáte riešenie, ako našu mater-
skú školu zveľaďovať. Viem, že 
aj zabezpečenie rozšírenia kapac-
ity MŠ rekonštrukciou podkro-
via nebolo jednoduché. Vážim si 
Vašu snahu a obetavosť. V tomto 
školskom roku naše deti čakalo 
prekvapenie v podobe nových 
priestorov a hlavne, mohli sme 
prijať takmer  všetky deti vrátane 
detí mamičiek na materskej dovo-
lenke. I keď sa ofi ciálny začiatok 
školského roka posunul o jeden 
týždeň kôli dokončovacím prácam 
a upratovaniu, stálo to za to. Aj sme 
veru zalamovali rukami pri uprato-
vaní, ale s pomocou pár mamičiek 
a chlapcov z deviatej triedy  ZŠ, 
ktorí pomohli pri prenášaní skrin-
iek a lehátok, sa do tých uprato-
vacích prác išlo lepšie aj našim 
upratovačkám. Pani učiteľky sta-
rostlivo pripravili triedy pre 59 
detí a naplánovali množstvo ak-
tivít, pomocou ktorých sa postupne 
budú deti vzdelávať a zoznamovať 
s novými vecami. Už teraz viem, 
že ak sa opäť stretnem s bývalou 
kolegyňou, budem sa mať s čím 
pochváliť na otázku „ Čo je nové?“ 
Dovtedy, kým vo vedení obce 
budú starostliví ľudia a o deti sa 
budú starať tvorivé pani učiteľky.
                                               
       Za materskú školu K. Pytlová

-spýtala sa ma bývalá kolegyňa 

Čo máte nové ?
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Štatistika 
 od posledného vydania Stráňavských 

zvestí

Narodení:
•	 Nikola	Stanková,	Stráňavy	č.	414	

29.	3.	2012
•	 Amália	Hreusová,	Sráňavy	491	

1.	 4.	2012	
•	 Tomáš	Kvočka,	Stráňavy	162	

2.	 4.	2012	
•	 Veronika	Jánošíková,	Stráňavy	494	

16.	4.	2012	
•	 Michal	Škvarna,	Stráňavy	364	

3.	 5.	2012	
•	 Michaela	Slezáková,	Stráňavy	373	

7.	5.	2012	
•	 Ján	Bernát,	Stráňavy	284	

21.	5.	2012	
•	 Michal	Pitel,	Stráňavy	136	

25.	5.	2012	
•	 Tereza	Moravčíková,	Stráňavy	494	

5.	 6.	2012	
•	 Michaela	Ježová,	Stráňavy	139	

13.	6.	2012	
•	 Boris	Smetana,	Stráňavy	150	

27.	6.	2012	
•	 Lukáš	Krajčík,	Stráňavy	494	

6.	 7.	2012	
•	 Marek	Fišer,	Stráňavy	403	

13.	7.	2012	
•	 Peter	Sivák,	Stráňavy	505	

24.	7.	2012	
•	 Daniel	Hikl,	Stráňavy	494	

18.	8.	2012

Sobáše:	
•	 Peter	Bukový	a	Jana	Hollá	

14.	4.	2012	
•	 Ing.	Martin	Novák	a	Ing.	Gabriela	

Vrabcová	
14.	4.	2012	

•	 Michal	Rychnavský	a	Michaela	
Květoňová	
12.	5.	2012	

•	 Radomír	Hanus	a	Veronika	
Kováčová	
26.	5.	2012	

•	 Ing.	Ján	Krajčovič,	PhD.	a	Ing.	Lenka	
Ondáková	
16.	6.	2012	

•	 Michal	Macejko	a	Miroslava		
Rozinová	
23.	6.	2012	

•	 Miroslav	Trpiš	a	Michaela	Halamová	
7.	 7.	2012	

•	 Prof.,	Ing.	Josef	Reitšpís,	PhD.		
a	Marta	Zemánková	
11.	8.	2012		

 
 Rozpočet  obce na rok 
2012 bol schválený Obecným 
zastupitel’stvom dňa 9.12.2011  
vo vyške 1 030 632,-€ vrátane pros-
triedkov pre ZŠ s MŠ. 
 
 V tom bežne prijmy vo 
výške 925 632,-€ , kapitálove prij-
my 105 000,-€. 
 Výdavkový programový 
rozpočet bol schválený v celkovej 
výške 974 865,-€ , v tom bežné 
výdavky 810 790,-€ , kapitálové 
výdavky vo výške 116 000,-€ a fi-
nančné operácie 48 075,-€. 
 Rozpočet bol schválený 
ako mieme prebytkový, výška pre-
bytku bola 55 767,-€ . Rozpočet 
obce bol upraveny uznesením OZ 
 
-Príjmovy rozpočet ..... - 42 000,-€ 
(vstupné na termálnom kúpalisku)
.............................. + 235 093,22 €  
(fondy EÚ -výstavba “Námestia”) 

-Výdavkový rozpočet .. -34 400,-€  
(prostriedky na prevádzku kúpaliska)
............................. + 235 093,22 € 
(fondy EÚ -výstavba “Námestia”)

 K 30.6.2012 boli príj-
my celkom 816 468,10 €, čo je  
65,74 % z upraveného rozpočtu  
r. 2012 a výdavky v celkovej výš-
ke 673 465,41 € , čo je 56,93 %  
z upraveného rozpočtu.

 K 30.6.2012 mala obec na 
účtoch v Prima banka a.s. finančné 
prostriedky vo výške 156 083,59 €.

Plnenie rozpočtu obce 
za 1.polrok 2012

 Touto cestou sa chcem 
poďakovať p. Andrei Takácsovej, 
Denise Verešovej, Ivete Kohútovej 
a p. Otílii Piovarčíovej, ktoré sa 
dňa 3.9.2012 zúčastnili brigády v 
materskej škôlke. 
 Zároveň ma mrzí, že si 
viac rodičov, alebo ich rodin-
ných príslušníkov (92%) nenašlo 
priestor pomôcť škôlke v čase, 
keď to najviac potrebovala. 
Stavebné úpravy, ktoré sa tam 
uskutočnili, boli predsa robené 

preto, aby sa v nej mohlo učiť viac 
našich detí. Nikomu z nás nevy-
hovovalo, že škôlka bola o týždeň 
dlhšie zatvorená, ale bezpečnosť 
a prevádzkyschopnosť MŠ si to 
vyžadovali. Skôr by sme mali byť 
vďační, že v takom krátkom čase 
boli dokončené  rozsiahle stavebné 
zmeny podkrovia, ktoré si každý z 
vás môže pozrieť. 
     
         Ing.Barbora Bačinská

Úmrtia:	
•	 Jozef	Hreus	 11.	4.	2012	
•	 Mária	Moravčíková	6.	6.	2012	
•	 Ing.	Michal	Špalek	6.	6.	2012	
•	 Ing.	Zdenka	Hodásová	17.	6.	2012	
•	 Štefánia	Ondáková	19.	6.	2012	
•	 Jozefína	Mičíková	19.	6.	2012	
•	 Vilma	Daňová	18.	7.	2012	

Prihlásenia na trvalý pobyt:	
•	 Ing.	Jozef	Hurtoš	–	na	adresu	

Stráňavy	513
•	 Peter	Bukový	–	na	adresu	Stráňavy	

365
•	 Ľubomíra	Verešová	–	na	adresu	

Stráňavy	311
•	 Alexander	Horvát	–	na	adresu	

Stráňavy	494
•	 Marek	Kosa	–	na	adresu	Stráňavy	

505	–	prechodný	pobyt

Odhlásenia z trvalého  
pobytu:
•	 Lenka	Dikošová
•	 Ľubomír	Dikoš
•	 Adriana	Studená
•	 Michael	Studený
•	 Mgr.	Daniela	Sládková
•	 Marianna	Kyselová
•	 Štefan	Bielek	ml.
•	 Mgr.	Eva	Muráriková	–	úradne	

zrušený	trvalý	pobyt
•	 Katarína	Holmanová	–	oznámenie		

o	prepustení	zo	štátneho	zväzku	SR	

Poďakovanie
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Blahoželáme výhercom
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www.lustenie.napady.net                                                                                        Pav©l Surovec 

 
 
Zrnko múdrosti: Jediný dar, (TAJNIČKA) 
 

autor: 
Pav©l 

Surovec 

zahnutý 
kovový 
klinec 

značka 
oleja 

nížina, 
terén bez 
kopcov 

mexická 
rieka 

rozšírená 
poľná 
burina 

vzdelávaj, 
vyučuj 

Pomôcky: 
AROS, 
ATTAR, 

BAIS  

namotávaj obkrútil  obdobie 
života, éra 

cudzia 
predpona 

estónsky 
šachista       

hýbať 
(angl.)     anglická 
rieka 

1. časť 
tajničky            
diera      

náuka o 
morálke      3. časť 
tajničky 

filipínske 
sídlo     

fran. mužs. 
meno     eden papagáj 

mesiac 
(básn.) 

francúz. 
rieka    

EČV 
Levoče   

útvar 
druhohôr     duša u St. 

Egypťanov 
ázijský 
sokolík 

Pomôcky: 
EKA, 

MOVE, 
LEE 

mužské 
meno 

žralok 
(rus.)      

Gibon 
bieloruký    nápoj 

(kniž.) 
ozn. liet. 

Nikaragua  

rieka pri 
Omsku   

letopisy 

     
osobné 
zámeno   návod na 

prípravu 
údaj o 

adresátovi 

vrchol 
sťažňa 
lode    

asanačný 
podnik      vynadáš poolamuje 

súhvezdie 
(astron.) 

úkryt 
vojaka     

zn. kilo- 
pondu   

spodok 
nádoby    nemecký 

člen orol (čes.) 

Pomôcky: 
PIA, YN, 
SARAPU 

osobné 
zámeno 

súbor vecí 

    
plúžil 

    delete 
(skr.) planétka 

odsekni      
dá za 

peniaze      fašistická 
organiz. 

2. časť 
tajničky            

francovka     koliby 
bačov a 
valachov       

Keďže nemáme správne odpovede z minulého čísla, cena prepadáva.

Nezabudnite luštiť, vyžrebovaný výherca získava 5,- €, ktoré si po najbližšom 
vydaní Stráňavských zvestí môže vyzdvihnúť v Pokladni na Obecnom úrade.



IV. liga SEVER - ročník 2011/2012

Stráňavské zvesti vydáva Obecný úrad v Stráňavách.          Nepredajné.        Farebná verzia je dostupná na web stránkach www.stranavy.sk        
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Zdroj : www.ssfz.sk a www.obfzza.sk k 10.9.2012

Rozlosovania
1. kolo - Ne 5.8. o 16:30
L. Hrádok 1:0 Stráňavy
2. kolo - Ne 12.8. o 16:30
Stráňavy 5:0 K. Lieskovec
3. kolo - So 18.8. o 16:00
Vrútky 0:3 Stráňavy
4. kolo - Ne 26.8. o 16:00
Ďanová - Stráňavy 
5. kolo - Ne 2.9. o 15:30
Stráňavy 3:2 Rosina
6. kolo - Ne 9.9. o 15:30
L. Lúčka - Stráňavy
7. kolo - So 15.9. o 14:00
Stráňavy - Trstená
8. kolo - Ne 23.9. o 15:00
T. Štiavnička - Stráňavy
9. kolo - Ne 30.9. o 15:00
Stráňavy - Makov
10. kolo - Ne 7.10. o 14:30
Bytčica - Stráňavy
11. kolo - Ne 14.10. o 14:30
Stráňavy - O. Veselé
12. kolo - Ne 21.10. o 14:00
Tvrdošín - Stráňavy
13. kolo - Ne 28.10. o 14:00
Stráňavy - O. Jasenica

DOSPELÍ : DORAST :

1 ŠKM Lipt. Hrádok 6 4 1 1 9:8 13
2 OŠK Baník Stráňavy 5 4 0 1 15:4 12
3 ŠK Javorník Makov 5 4 0 1 14:8 12
4 ŠK Tvrdošín 5 4 0 1 13:7 12
5 ŠK Turč. Štiavnička 6 2 2 2 6:9 8
6 Tatran Oravské Veselé 5 2 1 2 8:8 7

7 FC Lokomot. Vrútky 4 2 0 2 7:5 6
8 REaMOS K. Lieskovec 6 2 0 4 9:14 6
9 Cementáreň L.Lúčka 6 2 0 4 6:15 6
10 Tatran Bytčica 4 1 2 1 4:2 5
11 Oravan Orav. Jasenica 6 1 2 3 7:10 5
12 FK Slovan Trstená 5 1 1 3 9:11 4
13 OŠK Rosina 5 0 1 4 4:10 1
14 Družstevník Ďanová 0 0 0 0 0:0 0

DOSPELÍ :

TABUĽKY

1 Oravan Orav. Jasenica 5 5 0 0 22:7 15
2 OŠK Baník Stráňavy 5 5 0 0 16:4 15
3 MŠK Žilina B 5 4 0 1 28:3 12
4 Slávia Staškov 5 3 1 1 17:8 10
5 Máj - Ružom. - Černová 5 3 0 2 15:18 9
6 FK Predmier 5 2 1 2 17:12 7
7 ŠKM Liptovský Hrádok 5 2 1 2 9:16 7
8 Tatran Krásno n. Kys. 5 2 0 3 18:13 6
9 FK Tatran Turzovka 5 2 0 3 7:10 6
10 Tatran Sučany 5 2 0 3 6:16 6
11 ŠK Tvrdošín 5 1 1 3 12:16 4
12 OŠK Rosina 5 1 0 4 8:12 3
13 ŠK Závažná Poruba 5 1 0 4 3:12 3
14 OŠK Lisková 5 0 0 5 1:32 0

DORAST :

1. OŠK Nededza  5  5  0  0  49:3 15
2. TJ Višňové  5  4  0  1  42:8 12
3. TJ Horný Hričov  5  4  0  1  32:10 12
4. ŠK Štiavnik  4  4  0  0  22:5 12
5. TJ Tatran Bytčica  3  3  0  0  14:4 9
6. FK Predmier  5  3  0  2  20:17 9
7. Cementáreň L. Lúčka  5  2  0  3  13:23 6
8. OŠK K. Poruba  3  1  1  1  7:5 4
9. TJ Štart Veľké Rovné  4  1  1  2  5:16 4
10. OŠK Stráňavy  3  1  0  2  9:9 3
11. ŠKF AK Lúky  5  1  0  4  11:26 3
12. OFK Kotešová  5  1  0  4  4:39 3
13. TJ Iskra L. Svinná  5  0  0  5  8:37 0
14. TJ Zbyňov  5  0  0  5  5:39 0

ŽIACI : 

II. trieda - žiaci
1. kolo - So 4.8. o 14:00 
Stráňavy  3:2 Krásno 
2. kolo - So 11.8. o 16:30
Z. Poruba 1:5 Stráňavy 
3. kolo - So 18.8. o 14:00
Stráňavy  4:0 Sučany
4. kolo - So 25.8. o 14:30
Turzovka 1:3 Stráňavy 
5. kolo - So 1.9. o 14:00
Stráňavy  1:0 Žilina B 
6. kolo - So 8.9. o 14:00
Stráňavy  - Rosina
7. kolo - Ne 16.9. o 12:30
O. Jasenica - Stráňavy
8. kolo - So 22.9. o 14:00
Stráňavy  - L. Hrádok
9. kolo - Ne 30.9. o 12:30
Staškov - Stráňavy 
10. kolo - So 6.10. o 14:00
Stráňavy  - Predmier 
11. kolo - So 13.10. o 14:30
Lisková - Stráňavy 
12. kolo - So 20.10. o 14:00
Stráňavy - Černová 
13. kolo - So 27.10. o 14:00
Tvrdošín - Stráňavy 


